1894
Musul Vilayet Salnamesinden elde edilen verilerden ise Erbil halkının çoğunlukla
Türklerden oluştuğunu, Kürt ve Arap aşiretlerin bulunmakla birlikte daha çok Erbil
çevresinde yaşadıkları sonucuna varılmaktadır (Musul Vilayet Salnamesi, 1312: 320).
Araştırma sırasında edinilen bilgilerde doğrultusunda 1899 yılında Gerdi ve Bilbas
aşiretleri gibi Kürt aşiretlerinin Erbil’de bulunduklarını göstermektedir. Örneğin 20
Haziran 1899 (8 Haziran 1315) tarihinde Musul valisi tarafından Dahiliye Nezareti’ne
yazılmış bir telgrafnamede, Erbil kazası dahilinde Gerdi aşiretinin reisi Kakil Ağa ile
Bilbas aşiretinin reisi Muhammed Ağa arasında arasıra çatışmalar meydana
gelmektedir. Bu çatışmalarda ölü ve yaralıların olduğu bildirilmiştir (BOA,
DH.TMIK.M., 72/3).

1886 yılında Erbil kazasında Ruşdi Efendi kaymakamlık yapmış ve 1891-
1892 yıllarında Abdullah Paşa, 1894 yılında Abdullah Efendi, 1896 yılında İbrahim
Bey, 1899 yılında Abdullah Bey ve 1900 yılında da Abdullah Muhlis Bey isimleri bu
makamla anılmıştır.

Tablo 4.1. Erbil Kaymakamları:

yıl Kaymakamların adı
Ruşdi Efendi 1886 (1304)25
Abdullah Paşa 1891-1892 (1308-1310)26
Abdullah Efendi 1894 (1312)27
İbrahim Bey 1896 (1314)28
Abdullah Bey 1899 (1316)29
Abdullah Muhlis Bey 1900 (1317)30

4.1.2.2. Kaza İdare Meclisi’nin Seçilen Üyeleri

Kaza İdare Meclisi başkanlığı Kaymakam tarafından yürütülürdü.
Nizamnamelere göre kaza idari meclisleri 4 üyeden oluşurken bu üyelerden ikisi
müslüman ve diğer ikisi de gayrımüslimlerden oluşurdu. Bu meclisin görevi köylerin
yolunu inşa etmek, ziraat ve ticaretin ilerleyişini kontrol etmekti.

19. yüzyılda Erbil’de Mal Müdürü bulunmaktaydı,
1891-1892 yılında Veli Efendi ve 1894-1895 yılında da Zeynel Efendi’nin bu görevde
adları geçmektedir (bk. Tablo 4.2.).

Tablo 4.2. Erbil’in Mal Müdürleri:
Yıl Erbil’deki mal müdürlerinin isimleri
Veli Efendi 1891-1892 (1308-1309)31
Zeynel Efendi 1894-1895 (1312-1313)32

4.1.2.3.2. Tahrirat Kâtibi

Tahrirat posta ile gönderilen resmi mektup demektir. İstanbul’daki merkez

daireleriyle vilayetler ve dış temsilcilikler ve bunların birbiri arasındaki yazışmalara
tahrirat denilirdi (Ünal, 2011: 662). Tahrirat; Arapça yazmak, yazılmak demek olan
tahrir’in cemidir.

İslâm tarihinde başlangıçtan beri haberleşme işleri berid teşkilatı tarafından

yürütülmekteydi. Bu teşkilat bütün İslâm ve Türk devletlerin de bulunmuştur. ancak

35 BOA, A.DVN., 95/85.
36 BOA, MVL., 309/40.
37 BOA, A.MKT.MVL., 95/77.
38 BOA, A.MKT.MVL., 99/23.
39 BOA, MVL., 759/91.

Yıl Müdürlerin adı
Ali Bey 1850 (1270)35
Selim Ağa 1857 (1273)36
Nuri Bey 1858 (1274)37
Tuzcizade Edhem Efendi 1858 (1274)38
Tevfik Ağa 1862 (1278)39